
                      www.comitesrd.org 
comitesrd.info@gmail.com 1 

 

 

VERBALE DELL’ASSEMBLEA ORDINARIA DEL COM.IT.ES. DI 

SANTO DOMINGO DEL 17 GENNAIO 2026 

 

Oggi, diciasette (17) del mese di gennaio duemila-ventisei (2026), alle ore 17.00 della 

Repubblica Dominicana, si sono riuniti i membri del  Com.It.Es. di Santo Domingo attraverso 

collegamento via la piattaforma ZOOM, per discutere e deliberare sul seguente ordine del 

giorno: 

 

1. - Approvazione del Rendiconto Consuntivo del Com.It.Es. Santo Domingo per l’anno 2025, 

corredato dalla Relazione Annuale del Presidente sulle attività svolte, ex Art. 2 comma 4, lett. d) 

della Legge 286/2003 (bozze degli Allegati 5 e 6 Circ. n.2 del 28 Luglio 2020 e bozza della 

relazione annuale in allegato alla presente convocazione);  

2. - Approvazione dei due Revisori dei Conti (non remunerati) nominati dal Comitato  

3. - Voto italiani residenti all'estero - proposta Segretario Bellinato  

4. - Varie ed Eventuali 

 

Sono presenti i membri (in ordine alfabetico): 

 

• BARBUSCIO Simone 

• BELLINATO Flavio 

• COLOMBO Licia  

• EUSEBI Emiliano 

• GRAVINA Francesco 

• NERI Eugenio 

• PRIORE Cristiano 

• SPEDICATO Diana 

• VIRO Orazio 

• VISCA Giuseppe 

 

Sono assenti i membri: 

 

• PELLEGRINI Luca (giustificato) 

 

Sono inoltre presenti:  

 

• BELLINGHIERI Pietro, funzionario dell’Ambasciata d’Italia a Santo Domingo, che 

partecipa ai lavori dell’assemblea in conformità alla previsione ex-Legge 286 del 23 ottobre 

2003, articolo 5, comma 6.  

• DUSSICH Paolo, membro di nomina governativa del Consiglio Generale degli Italiani 

all’Estero (CGIE), residente nella circoscrizione consolare di Santo Domingo, in conformità 

alla previsione ex-Legge 286 del 23 ottobre 2003, articolo 5, comma 7 

 

Alle ore 17:04 si apre la seduta. 

 

La Presidente del Com.It.Es., Licia Colombo, dà inizio ai lavori. Introduce il punto relativo 

all’approvazione del rendiconto consuntivo del Com.It.Es. di Santo Domingo per l’anno 2025, 

http://www.comitesrd.org/
mailto:comitesrd.info@gmail.com


                      www.comitesrd.org 
comitesrd.info@gmail.com 2 

 

 

ricordando che la documentazione, comprensiva degli allegati e della relazione annuale sulle 

attività svolte, è stata previamente trasmessa a tutti i consiglieri. Chiede pertanto se vi siano 

osservazioni, richieste di chiarimento o interventi sul contenuto dei documenti inviati, rilevando 

che, in assenza di interventi, si procederà direttamente alla votazione. 

 

L’Assemblea delibera:  

 

RISULTATI DELLA VOTAZIONE 

 

FAVOREVOLI: 10 

CONTRARI: 0 

ASTENUTI: 0 

 

DELIBERA: 

 

L’assemblea del Com.It.Es. di Santo Domingo, riunitasi il giorno 17 gennaio (17), del mese di 

gennaio duemilaventisei (2026), approva il Rendiconto Consuntivo 2025.  

 

La Presidente Colombo La Presidente introduce il secondo punto all’ordine del giorno relativo alla 

nomina di due revisori dei conti non remunerati. Comunica i nominativi proposti: Elaudio De Jesús 

Delgado Quesada e Marta Luz Cristina Ramos. Chiede quindi ai presenti se vi siano osservazioni, 

interventi o eventuali candidature alternative, precisando che, in assenza di ulteriori proposte, si 

procederà alla votazione per la nomina dei revisori indicati.  

L’Assemblea delibera:  

 

RISULTATI DELLA VOTAZIONE 

 

FAVOREVOLI: 10 

CONTRARI: 0 

ASTENUTI: 0 

 

DELIBERA: 

 

L’assemblea del Com.It.Es. di Santo Domingo, riunitasi il giorno 17 gennaio (17), del mese di 

gennaio duemilaventisei (2026), approva i Revisori dei Conti proposti dalla Presidente. 

 

La Presidente Colombo Introduce il terzo punto all’ordine del giorno, relativo relativo al voto degli 

italiani residenti all’estero e invita il Segretario a illustrare la proposta previamente condivisa con i 

consiglieri. 

Il Segretario Flavio Bellinato illustra la proposta, chiarendo preliminarmente che la stessa nasce come 

iniziativa personale, successivamente rielaborata con l’intento di sottoporla al Com.It.Es. per una eventuale 

adozione formale.  

http://www.comitesrd.org/
mailto:comitesrd.info@gmail.com


                      www.comitesrd.org 
comitesrd.info@gmail.com 3 

 

 

Il Consigliere Giuseppe Visca interviene sostenendo una posizione diversa, condivisa via email con tutti i 

consiglieri.   

Il Cav. Paolo Dussich interviene brevemente dichiarando disponibilità a supportare il Com.It.Es. nel portare 

le proposte all’attenzione del CGIE e delle istituzioni competenti, ribadendo l’importanza di tutelare il 

diritto di voto. 

Il Tesoriere Cristiano Priore interviene proponendo una visione alternativa, individuando nel voto 

elettronico la soluzione più efficace per superare le criticità del sistema attuale. Evidenzia come le 

tecnologie esistenti consentano già oggi la gestione sicura di dati sensibili.  

La Presidente Colombo interviene riconoscendo la validità delle osservazioni sul voto elettronico, pur 

evidenziando che, allo stato attuale, non risultano ancora soddisfatte le condizioni tecniche e politiche per la 

sua implementazione. Invita quindi a riportare il dibattito sulle proposte concretamente attuabili nel breve 

termine. 

Il Consigliere Barbuscio interviene esprimendo apprezzamento per entrambe le proposte, suggerendo 

tuttavia un approccio più condiviso, costituendo un gruppo di lavoro interno per integrare le diverse idee. 

Richiama inoltre l’imminenza delle prossime consultazioni elettorali, evidenziando la necessità di affrontare 

anche aspetti operativi, come la distribuzione dei plichi e la tracciabilità. 

Il Segretario Bellinato concorda sulla prospettiva futura del voto elettronico, ma ribadisce che la proposta 

presentata mira a offrire una soluzione praticabile nel breve-medio periodo, alla luce delle attuali limitazioni 

tecniche e normative. 

Il Consigliere Visca interviene nuovamente chiedendo di non procedere a una decisione immediata, ma di 

approfondire ulteriormente le diverse proposte attraverso un confronto più strutturato, al fine di giungere a 

una posizione condivisa del Com.It.Es. 

Il Dott. Berlinghieri interviene fornendo elementi tecnici basati sulla propria esperienza amministrativa in 

ambito elettorale all’estero. Conferma la presenza di criticità diffuse nel sistema attuale e segnala che i 

livelli di partecipazione variano sensibilmente in base al tipo di consultazione, attestandosi mediamente su 

valori inferiori rispetto a quelli indicati per alcune elezioni politiche. Ribadisce che le sedi diplomatiche 

sono chiamate ad applicare la normativa vigente, senza margini decisionali sulle modalità di voto. 

Il Consigliere Eugenio Neri interviene evidenziando come il dibattito abbia prodotto due proposte strutturate 

e ritiene pertanto legittimo sottoporle entrambe a votazione, lasciando al Comitato la scelta finale su quale 

sostenere come posizione ufficiale. 

La Consigliere Diana Spedicato interviene condividendo l’interesse per il dibattito e ribadendo che, 

nel lungo periodo, la soluzione più efficace rimane il voto elettronico, pur riconoscendo che gli 

attuali standard di sicurezza non consentono ancora una sua implementazione immediata. 

Sottolinea tuttavia che le tecnologie esistenti (es. riconoscimento biometrico) rendono questo 

obiettivo raggiungibile e che occorre lavorare in tale direzione. Con riferimento alla proposta del 

Segretario, evidenzia come questa rappresenti una soluzione concreta e applicabile nel breve 

periodo, in quanto interviene sul principale punto critico del sistema attuale: la consegna porta a 

porta dei plichi elettorali. Ritiene pertanto condivisibile la messa ai voti della proposta, così come 

quella presentata dal senatore Visca, al fine di trasmettere entrambe agli organi competenti. 

http://www.comitesrd.org/
mailto:comitesrd.info@gmail.com


                      www.comitesrd.org 
comitesrd.info@gmail.com 4 

 

 

 

La Presidente condivide le osservazioni sul voto elettronico, evidenziando come già oggi sistemi 

sensibili utilizzino strumenti biometrici avanzati. Con riferimento alla proposta del Segretario, 

dichiara che, a una prima lettura, poteva sembrare complessa, ma che in realtà risulta chiara e 

attuabile, soprattutto grazie alla combinazione tra presenza fisica e conferma digitale tramite 

piattaforma esistente (es. Fast.it). Ritiene pertanto la proposta concreta e realizzabile nel breve 

termine. 

Il Cav. Dussich esprime apprezzamento per entrambe le proposte e sottolinea che ogni contributo 

deve essere valorizzato. Evidenzia che il ruolo del Com.It.Es. può trasmettere più proposte alla 

competente Commissione del CGIE. Sottolinea quindi che l’approvazione di più proposte non 

implica competizione, ma arricchimento del processo decisionale. 

La Presidente Colombo propone di procedere con la votazione delle proposte. 

Il Consigliere Visca interviene dichiarando di non voler entrare in una logica competitiva tra 

proposte. Ribadisce la propria posizione favorevole a una sintesi condivisa e comunica 

formalmente il ritiro della propria proposta, riservandosi di trasmetterla autonomamente agli organi 

competenti. Dichiara inoltre che si asterrà dalla votazione sulla proposta del Segretario. 

Dopo una prima votazione circoscritta alla proposta del Segretario Bellinato e su suggerimento e 

richiesta del Cav. Dussich e le diverse considerazioni di alcuni consiglieri del Comitato, il 

Consigliere Visca dichiara la disponibilità a sottoporre la propria proposta a votazione. * 

La Presidente propone quindi di procedere a una nuova votazione complessiva. 

L’Assemblea delibera:  

 

RISULTATI DELLA VOTAZIONE – Proposta Segretario Bellinato* 

 

FAVOREVOLI: 10 

CONTRARI: 0 

ASTENUTI: 0 

 

DELIBERA: 

 

L’assemblea del Com.It.Es. di Santo Domingo, riunitasi il giorno 17 gennaio (17), del mese di 

gennaio duemilaventisei (2026), approva la prosposta di riforma di voto all’estero presentata 

dal Segretario Flavio Bellinato, affinchè la stessa venga presentata alla III Commissione 

Tematica del CGIE. 

 

------------------------------------- 

 

RISULTATI DELLA VOTAZIONE – Proposta Consigliere Visca* 

 

http://www.comitesrd.org/
mailto:comitesrd.info@gmail.com


                      www.comitesrd.org 
comitesrd.info@gmail.com 5 

 

 

FAVOREVOLI: 9 

CONTRARI: 0 

ASTENUTI: 1 (Orazio Viro) 

 

DELIBERA: 

 

L’assemblea del Com.It.Es. di Santo Domingo, riunitasi il giorno 17 gennaio (17), del mese di 

gennaio duemilaventisei (2026), approva la prosposta di riforma di voto all’estero presentata 

dal Segretario Flavio Bellinato, affinchè la stessa venga presentata alla III Commissione 

Tematica del CGIE. 

 

*Votazioni avvenute a fine assemblea 

La Presidente Colombo introduce l’ultimo punto all’ordine del giorno: “varie ed eventuali”.  

Il Consigliere Simone Barbuscio richiama l’attenzione su alcune criticità riscontrate. In primo 

luogo, sottolinea l’esigenza di migliorare la tracciabilità nella consegna dei plichi elettorali, tema 

già emerso nel corso della discussione principale. Evidenzia inoltre la necessità di riattivare i 

commenti sui canali social del Com.It.Es., ritenendoli uno strumento utile per favorire il dialogo 

con la comunità. Infine, segnala la mancanza di informazioni operative chiare riguardo al 

funzionamento del Vice Consolato Onorario di Santiago. 

La Presidente Colombo risponde chiarendo che la decisione di limitare i commenti sui social è stata 

adottata a seguito di episodi ripetuti di contenuti offensivi e non gestibili, precisando tuttavia che il 

Com.It.Es. continua a garantire un canale di comunicazione diretto con i cittadini attraverso i propri 

strumenti ufficiali. 

Interviene quindi il Segretario Bellinato il quale integra quanto detto dalla Presidente, sottolineando 

che la scelta di disattivare i commenti è stata dettata dall’esigenza di mantenere un livello adeguato 

di confronto e rispetto, evitando derive difficilmente controllabili. Evidenzia comunque che resta 

possibile interagire con il Comitato attraverso la condivisione dei contenuti e i messaggi diretti. 

Prende poi la parola il Dott. Bellinghieri in rappresentanza dell’Ambasciata, fornendo chiarimenti 

sia sul tema della consegna dei plichi elettorali sia su altri aspetti operativi. Riconosce le difficoltà 

strutturali esistenti nella Repubblica Dominicana, legate in particolare ai limiti logistici, ai fondi 

disponibili e alle risorse operative, ribadendo tuttavia la disponibilità dell’Ambasciata a valutare 

proposte migliorative provenienti dal territorio. Con riferimento al Vice Consolato di Santiago, 

precisa che i servizi offerti rimangono invariati rispetto a quanto previsto dal decreto istitutivo, 

impegnandosi al contempo a migliorare la comunicazione relativa alla sua ubicazione e alle attività 

svolte. 

Il Segretario Bellinato segnala ulteriori criticità, in particolare malfunzionamenti riscontrati nella 

piattaforma Prenot@mi e difficoltà operative legate al servizio WhatsApp “Dominita”. 

In merito a tali segnalazioni, il Dott. Bellinghieri conferma che sono effettivamente in corso 

problemi tecnici generalizzati sulla piattaforma Prenot@mi e informa che sono state avviate 

verifiche anche sul servizio Dominita, al fine di individuare e risolvere le anomalie segnalate. 

http://www.comitesrd.org/
mailto:comitesrd.info@gmail.com


                      www.comitesrd.org 
comitesrd.info@gmail.com 6 

 

 

Nessuno dei membri presenti chiede ulteriormente la parola e, quindi, la Presidente Licia Colombo, 

alle ore 18.36 del giorno diciasette (17) del mese di gennaio del duemila-ventisei (2026), dichiara 

chiusi i lavori.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
  

 

                                                                                                          

Flavio Bellinato                                                                         Licia Colombo 
      Segretario Com.It.Es. Santo Domingo                                                                       Presidente Com.It.Es. Santo Domingo                  

http://www.comitesrd.org/
mailto:comitesrd.info@gmail.com

